

No. of Printed Pages : 8

BGGCT-132

**B. SC. (GENERAL)
(BSCG)**

Term-End Examination

June, 2022

BGGCT-132 : HUMAN GEOGRAPHY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt all questions.*

(ii) *Marks are indicated against each question.*

1. Answer any **five** of the following questions :

4×5=20

- (i) Define Scale. What are the different types of scales used in Geography ?
- (ii) Differentiate between 'possibilism' and 'probabilism'.
- (iii) Differentiate between 'Cultural Hearth' and 'Cultural Realm' with examples.

P. T. O.

- (iv) Distinguish between psychological and sociological theories related to origin of belief systems.
- (v) Differentiate between push and pull factors of migration with examples.
- (vi) What are the 'preventive' and 'positive checks' as proposed by Malthus in his theory of population ?
- (vii) Differentiate between the terms 'site' and 'situation' with suitable examples.
- (viii) Define an urban area as given by census of India.
2. Discuss the contemporary relevance of human geography in the light of its nature and perspective. 15

Or

How is human adaptation in the plateau different from mountainous environment ? Illustrate your answer with suitable examples. 15

3. Discuss in detail the numerical strength and spatial patterns of Indo-Aryan languages in India. 15

Or

Discuss *five* major cultural regions of the world.

15

4. What is Demographic Transition Theory ? Describe the stages of Demographic Transition Theory and critically evaluate the theory. 15

Or

Explain economic, social and demographic consequences of migration with suitable examples.

5. Define rural settlements. Describe *six* factors affecting the origin of rural settlements. 15

Or

How is pattern of urbanization in developed countries different from developing countries ? Illustrate your answer with suitable examples.

6. Answer any *two* of the following questions : 2×10=20

- (i) Discuss the pre-agrarian, agrarian and industrial mode of human activities.
- (ii) What is an urban fringe ? Describe any *four* characteristics of an urban fringe.
- (iii) Discuss sustainable resource use.
- (iv) Discuss briefly *four* environmental problems associated with urbanisation.

BGGCT-132

बी. एस.-सी. (सामान्य)

(बी. एस. सी. जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी. जी. जी. सी. टी.-132 : मानव भूगोल

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक अंकित हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

4×5=20

- (i) मापक की परिभाषा दीजिए। भूगोल में प्रयोग होने वाले मापक के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?
- (ii) 'सम्भववाद' और 'सम्भाव्यवाद' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- (iii) उदाहरण सहित 'सांस्कृतिक उद्गम स्थल' और 'सांस्कृतिक परिमण्डल' में अन्तर बताइए।
- (iv) विश्वास प्रणालियों की उत्पत्ति से सम्बन्धित मनोवैज्ञानिक और समाजशास्त्रीय सिद्धान्तों में अन्तर बताइए।
- (v) उदाहरण के साथ प्रवास के प्रेरित और प्रभावी कारकों में अन्तर बताइए।
- (vi) माल्थस द्वारा अपने जनसंख्या के सिद्धान्त में प्रस्तावित 'निवारक' और 'सकारात्मक रोकथाम' क्या हैं ?
- (vii) उपयुक्त उदाहरणों के साथ 'स्थिति' और 'अवस्थिति' शब्दों में अन्तर बताइए।
- (viii) भारत की जनगणना द्वारा दिए गए शहरी क्षेत्र की परिभाषा दीजिए।
2. वर्तमान समय में मानव भूगोल की प्रासंगिकता पर इसकी प्रकृति और परिप्रेक्ष्य के आलोक में चर्चा कीजिए। 15

अथवा

पठारों में मानव अनुकूलन पर्वतीय वातावरण में मानव अनुकूलन से कैसे भिन्न है ? उदाहरण सहित अपने उत्तर को समझाइए।

3. भारत में इण्डो-आर्यन भाषाओं के संख्यात्मक आकार और स्थानिक प्रतिरूप के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए। 15

अथवा

विश्व के पाँच मुख्य सांस्कृतिक प्रदेशों के बारे में चर्चा कीजिए।

4. जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धान्त क्या है ? जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धान्त के चरणों की चर्चा कीजिए और इस सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 15

अथवा

उपयुक्त उदाहरणों के साथ प्रवास के आर्थिक, सामाजिक और जनसांख्यिकीय परिणामों को समझाइए।

5. ग्रामीण अधिवास को परिभाषित कीजिए। ग्रामीण अधिवासों की उत्पत्ति के छः कारकों का वर्णन कीजिए। 15

अथवा

शहरीकरण का प्रतिरूप कैसे विकसित देशों में विकासशील देशों से भिन्न है ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ उत्तर दीजिए।

6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2×10=20

- (i) मानव की कृषि पूर्व, कृषि और औद्योगिक गतिविधियों की चर्चा कीजिए।
- (ii) नगरीय उपांत क्या है ? एक नगरीय उपांत की चार विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- (iii) सतत् संसाधन उपयोग की चर्चा कीजिए।
- (iv) शहरीकरण से सम्बन्धित चार पर्यावरणीय समस्याओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए।